

## 2003年3月期決算概要資料(補足資料)

伊藤忠エネクス株式会社

## 1. 連結決算の概要

## 連結決算

(単位: 円)

	2002/3期	2003/3期	前期比	2004/3予想	前期比
売上高	539,265	548,952	101.8%	584,000	106.4%
営業利益	8,324	3,900	46.9%	6,000	153.8%
経常利益	9,610	5,236	54.5%	6,700	128.0%
当期利益	5,083	1,227	24.1%	3,500	285.2%

## 中間連結決算

(単位: 円)

	2001/9期	2002/9期	前期比	2003/9予想	前期比
売上高	266,082	250,959	94.3%	270,000	107.6%
営業利益	3,523	924	26.2%	700	75.8%
経常利益	4,025	1,361	33.8%	1,100	80.8%
当期利益	2,014	192	9.5%	300	156.3%

## 投資状況

	2002/3期	2003/3期	前期比	2004/3予想	前期比
投資額	8,065	7,168	88.9%	8,000	111.6%
減価償却費	6,428	6,124	95.3%	6,500	106.1%

## セグメント別投資状況

セグメント	投資額	2002/3期	2003/3期	前期比	2004/3予想	前期比
産業マテリアル	投資額	523	563	107.6%	300	53.3%
	償却費	459	380	82.8%	400	105.3%
カーライフ事業	投資額	2,788	2,848	102.2%	4,000	140.4%
	償却費	2,181	2,260	103.6%	2,400	106.2%
ホームライフ事業	投資額	4,101	3,159	77.0%	3,000	95.0%
	償却費	3,189	2,961	92.9%	3,000	101.3%
その他	投資額	653	597	91.4%	700	117.3%
	償却費	598	522	87.3%	700	134.1%
合計	投資額	8,065	7,168	88.9%	8,000	111.6%
	償却費	6,428	6,124	95.3%	6,500	106.1%

## 連結対象会社

(単位: 社)

	2002/3期	2003/3期	前期比	2004/3予想	前期比
連結子会社	41	41	0	40	1
非連結子会社	36	42	6	43	1
持分法適用会社	17	20	3	20	0

## 2. セグメント情報

## セグメント別売上高内訳

(単位: 円)

	2002/3期	2003/3期	前期比	2004/3予想	前期比
産業マテリアル事業	86,329	86,592	100.3%	89,000	102.8%
カーライフ事業	346,455	361,233	104.3%	387,000	107.1%
ホームライフ事業	106,481	101,126	95.0%	108,000	106.8%
本社及び消去	-	-	-	-	-
合計	539,265	548,952	101.8%	584,000	106.4%

## セグメント別営業利益内訳

(単位: 円)

	2002/3期	2003/3期	前期比	2004/3予想	前期比
産業マテリアル事業	1,823	151	8.3%	630	417.2%
カーライフ事業	5,862	4,172	71.2%	4,600	110.3%
ホームライフ事業	3,506	2,350	67.0%	4,070	173.2%
本社及び消去	2,868	2,773	96.7%	3,300	119.0%
合計	8,324	3,900	46.9%	6,000	153.8%

営業利益の主な増減要因

(単位：百万円)

	主 要 因	増減額
産業マテリアル事業	仕入価格未転嫁によるもの/単体 1,400	1,672
	子会社の収支悪化によるもの/子会社 T F G 1	
カーライフ事業	仕入価格未転嫁によるもの/単体 1,000	1,690
	子会社の収支悪化によるもの/子会社 690	
ホームライフ事業	東海収支 1,840、LPガス事業の収支増+684	1,156
本社及び消去	特になし	95
合 計		4,424

3. その他決算項目の内訳説明

営業外収支の主な増減要因

(単位：百万円)

要 因	2002/3期	2003/3期	増減額
為替収支	537	88	625
金融収支	230	271	41
その他収支	979	1,695	716
合 計	1,286	1,336	50

(単位：百万円)

特別損益の主な増減要因

(単位：百万円)

増減要因	増減額
投資有価証券売却損	367
投資有価証券評価損	1,210
子会社事業整理損	120
その他	86
合 計	1,783

キャッシュフローの状況

	2002/3期	2003/3期	前期比
営業活動によるCF	17,103	2,040	11.9%
投資活動によるCF	9,845	2,608	26.5%
フリーキャッシュフロー	7,258	568	-7.8%
財務活動によるCF	1,351	1,157	85.6%

4. 販売数量および販売施設

石油製品販売数量(連結)

(単位：千KL、千)

油 種	2002/3期	2003/3期	前期比	2004/3予想	
				前期比	前期比
ガソリン	2,467	2,557	103.6%	2,680	104.8%
灯 油	1,558	1,678	107.7%	1,610	95.9%
軽 油	2,327	2,369	101.8%	2,370	100.1%
重 油	1,916	1,902	99.3%	1,860	97.9%
LPガス	930	961	103.4%	994	103.4%

石油製品販売数量(単体)

(単位：千KL、千)

油 種	形態	2002/3期	2003/3期	前期比	2004/3予想	
					前期比	前期比
ガソリン	系列	1,975	2,027	102.7%	2,110	104.1%
	総販売	2,330	2,342	100.5%	2,450	104.6%
灯 油	系列	1,047	1,175	112.2%	1,120	95.4%
	総販売	1,472	1,565	106.3%	1,500	95.9%
軽 油	系列	2,044	2,041	99.8%	2,040	100.0%
	総販売	2,274	2,236	98.3%	2,230	99.7%
重 油	系列	1,476	1,470	99.6%	1,430	97.3%
	総販売	1,744	1,683	96.5%	1,590	94.5%
LPガス	系列	770	791	102.7%	820	103.7%
	総販売	869	887	102.1%	920	103.7%

## 販売施設

(単位:ヶ所)

	2002/3期	2003/3期	前期比
給油所	2,121	2,132	+111/ 100
内、(忠ボーイ)	(365)	(420)	(55)
内、(セルフSS)	(100)	(167)	(67)
ジャックフランチャイズステーション	(15)	(28)	(13)
ジャックピンス	(112)	(180)	(68)
カライフホリデー	(0)	(18)	(18)
オートガススタンド(直)	56	53	-3
LPG直売軒数	218,510	228,000	9,490

2004/3予想	前期比
2,170	38
(500)	(80)
(205)	(38)
(55)	(27)
(277)	(97)
(65)	(47)
50	-3
240,000	12,000

\* オートガススタンドは、今期より直営のみの表示にしております。

## 5. 経営指標(連結)

	2002/3期	2003/3期	前期比
株主資本(百万円)	84,784	82,117	96.9%
総資産額(百万円)	231,292	229,772	99.3%
1株当り当期純利益(円)	52.44	12.50	24%
1株当り株主資本(円)	888.63	887.25	100%
ROA(%)	4.1	2.3	55%
ROE(%)	5.9	1.5	25%

2004/3予想	前期比
84,460	103%
232,620	101%
36.3	291%
876.5	99%
2.9	128%
4.2	286%

\*ROA:総資本経常利益率

## 6. 単体決算の概要

## 単体決算

(単位:百)

	2002/3期	2003/3期	前期比
売上高	423,575	442,175	104.4%
営業利益	5,181	2,425	46.8%
経常利益	5,740	3,169	55.2%
当期利益	2,104	403	19.2%

2004/3予想	前期比
466,000	105.4%
2,400	99.0%
2,900	91.5%
1,400	347.4%

## 中間単体決算

(単位:百)

	2001/9期	2002/9期	前期比
売上高	205,534	199,481	97.1%
営業利益	2,464	436	17.7%
経常利益	3,111	1,127	36.2%
当期利益	962	669	69.5%

2003/9予想	前期比
213,000	106.8%
300	68.8%
700	62.1%
300	44.8%

## 単体投資状況

(単位:百)

	2002/3期	2003/3期	前期比
投資額	3,785	4,358	115.1%
減価償却費	3,147	3,110	98.8%

2004/3予想	前期比
5,000	114.7%
3,400	109.3%

## 単体従業員数

(単位:人)

	2002/3期	2003/3期	前期比
合計	846	814	32

## 7. 株式会社東海グループ決算概要

## 連結決算

(単位:百)

	2002/3期	2003/3期	前期比
売上高	22,264	20,328	91.3%
営業利益	1,110	726	
経常利益	2,059	507	
当期利益	2,131	459	

2004/3予想	前期比
22,800	112.2%
770	
700	
590	